Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
спортивная школа «Аллигатор» муниципального образования

Кореновский район

ПРИКАЗ

№222 «> об 2025 года

О правилах посещения ледовой арены
МАУ ДО СШ «Аллигатор» МО Кореновский район

во время массовых катаний на коньках

В соответствии с Уставом МАУ ДО СШ «Аллигатор» МО Кореновский
район, в целях повышения качества предоставляемых услуг приказываю:

1.Утвердить правила посещения ледовой арены МАУ ДО СШ
«Аллигатор» МО Кореновский район во время массовых катаний на коньках .

2. Разместить настоящие правила на официальном сайте МАУ ДО СШ

«Аллигатор» МО Кореновский район в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» и информационных стендах Учреждения.

за выполнением настоящего приказа возложить на 3. Контроль

заместителя директора Бухтияра О.В.

©
о,

ГА. Ланге

ое

ав

ТО
Но

у,

х
м
т
а
т
о
р
»
 Директор

МАУ ДО СШ «Аллигатор»
МО Кореновский район \

\

9%
 К

С приказо ознакомлен: —
р бека] 6202

4 Й

Г.А. Ланге

2» 25’ 2025 года

ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ ЛЕДОВОЙ АРЕНЫ
МАУ ДО СШ «Аллигатор» МО Кореновский район

во время массовых катаний на коньках

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила посещения ледовой арены МАУ ДО СШ

«Аллигатор» МО Кореновский район во время массовых катаний на коньках
(далее - Правила) разработаны с целью повышения качества обслуживания

населения, а также для комфортного и безопасного катания на льду во время
проведения массовых мероприятий.

1.2.Массовое катание на коньках — платная услуга, предоставляемая МАУ

ДО СШ «Аллигатор» МО Кореновский район (далее — Учреждение) на ледовой

арене Учреждения в целях проведения активного досуга граждан, пропаганды
здорового образа жизни населения. Ледовая арена МАУ ДО СШ «Аллигатор»
МО Кореновский район (далее по тексту - ледовая арена) расположена по
адресу: Краснодарский край, город Кореновск, улица Фрунзе, 180 С.

1.3. Массовые катания на коньках проходят на ледовой арене согласно
расписанию. Расписание составляется еженедельно. Информацию о расписании
можно получить на сайте, информационных стендах Учреждения или по
телефону у администратора учреждения.

1.4. Массовые катания на коньках — платная услуга. Продолжительность
сеанса массового катания на коньках — | час (60 минут).

1.5. Администрация Учреждения не несет ответственности за ценные

вещи и деньги посетителей, оставленные без присмотра.
1.6. Вход посетителей на ледовую арену осуществляется после оплаты

услуги, согласно прейскуранту цен. Стоимость взимается за сеанс катания на
ледовой арене с каждого Посетителя без учета времени на переобувание и
переодевание.

1.7. При превышении времени нахождения на ледовой арене посетитель
обязан произвести оплату за время превышения нахождения на ледовой арене
согласно действующему прейскуранту цен за последующий полный час.

1.8. Дети до 4 лет на ледовую арену не допускаются.

1.9. Дети с 4 до 7 лет допускаются к получению услуги только в

сопровождении законного представителя, который несёт ответственность за
жизнь и здоровье своего ребенка, а также поведение ребенка и соблюдение им
настоящих Правил. Законный представитель обязан ни при каких условиях не

оставлять ребенка на льду без присмотра. На основании этого, законный

представитель сопровождает ребёнка на общих основаниях, приобретая услугу
на сеанс массового катания. Одного ребенка сопровождает минимум один
законный представитель на коньках на ледовой арене.

Законный представитель ребенка может оплатить услугу персонального
инструктора для своего ребенка. В таком случае законный представитель

находится за пределами ледовой арены в течении времени оказания услуги

ребенку.
1.10. Во избежание получения травм на ледовой арене, детям до 12 лет

рекомендуется посещать ледовую арену в защитной экипировке: защитный
шлем, наколенники, налокотники, перчатки. Посетитель может взять в прокат

защитную экипировку в пункте проката Учреждения.
1.11. Прокат спортивного инвентаря (коньков и защитной экипировки), а

также заточка принесенных посетителями коньков осуществляется при оплате
данных видов услуг, согласно прейскуранту цен, в кассе учреждения в день
проведения сеансов массовых катаний.

1.12. Вход посетителей на территорию Учреждения начинается за 30

минут до начала сеанса массового катания, на ледовую арену — за 10 минут до
начала сеанса.

1.13. Выход на ледовую арену осуществляется только после заливки льда
и по сигналу дежурного инструктора по спорту.

1.14. Посетители могут находиться на ледовой арене в пределах

оплаченного времени, с учетом пункта 1.9. настоящих Правил. Посетители
могут пользоваться как своими личными коньками, так и взять на прокат в
пункте проката Учреждения.

1.15. Администрация учреждения оставляет за собой право ограничивать

количество сеансов массовых катаний на коньках в зависимости от пропускной
способности предоставляемой для катания площади ледовой арены.

1.16. Администрация Учреждения оставляет за собой право изменять
часы работы ледовой арены. Информация об изменениях размещается на сайте,
и (или) информационных стендах Учреждения.

1.17. Посетители самостоятельно определяют для себя степень
безопасного катания с учетом своего состояния здоровья, несут риски
неблагоприятных последствий для своего здоровья последствий, с учетом того,
что ледовая арена является зоной повышенного травматизма.

Администрация Учреждения не рекомендует посещение ледовой арены
беременным женщинам; лицам с сердечно-сосудистыми заболеваниями; лицам
с расстройством вестибулярного аппарата.

1.18. В случае порчи имущества Учреждения посетитель возмещает в
полном объеме стоимость причиненного ущерба согласно рыночной стоимости
утраченного имущества на основании составленных соответствующих
документов (акт, оценка стоимости) — в соответствии с п.|1 ст. 1064

Гражданского кодекса РФ.

2. Посетитель имеет право:

2.1. При оплате услуг пользоваться ледовой ареной, туалетами,

предназначенными для посетителей массового катания.

2.2. При посещении ледовой арены пользоваться своими личными

коньками и защитной экипировкой.
2.3. Получить спортивный инвентарь в пункте проката при предъявлении

администратору чек об оплате услуг.
2.4. При необходимости отдать на затачивание принесенные с собой

личные коньки в пункт заточки, расположенном в пункте проката, при

предъявлении кассового чека об оплате услуг.

2.5. Обращаться к дежурным администраторам и инструкторам по спорту
по возникающим вопросам и для получения необходимой информации.

2.6. В случае возникновения необходимости получать медицинскую
помощь, оказываемую персоналом Учреждения.

3. Посетитель обязан:

3.1.Одевать и снимать коньки, переодеваться, надевать защитную
экипировку в специально оборудованных для этого местах Учреждения.

3.2. До выхода на ледовую арену проверить техническое состояние

коньков. При обнаружении неисправностей коньков — отказаться от их
использования, не выходить в них на ледовую арену. В случае обнаружения

неисправности коньков на ледовой арене — прекратить катание в неисправных
коньках. Посетителям запрещено находиться на ледовой арене без коньков.

3.3. Соблюдать все требования, размещенные на информационных
стендах Учреждения, требования предупреждающих и запрещающих знаков,
размещенных на ледовой арене.

3.4. Кататься на льду во время массового катания в одном направлении -

строго против часовой стрелки. Во время движения выдерживать скорость и
дистанцию таким образом, чтобы в экстренном случае избежать столкновения с
другими посетителями. В случае падения, во избежание получения травм со
стороны других посетителей, необходимо как можно быстрее сгруппироваться
и подняться. Если самостоятельно подняться нет возможности, то необходимо

привлечь внимание инструктора по спорту, находящегося на ледовой арене. В

случае недомогания или получения травмы посетителю необходимо обратиться
к инструктору по спорту или в медицинский пункт Учреждения.

3.5.Не допускать со своей стороны действий, которые могут создать

опасность для других посетителей или привести к созданию чрезвычайной
ситуации на ледовой арене.

3.6. Не оставлять без присмотра несовершеннолетних лиц, посещающих с
ними ледовую арену. Несут ответственность за соблюдение настоящих правил
несовершеннолетними лицами, посещающих ледовую арену с законными
представителями.

3.7. Во время нахождения на территории Учреждения и непосредственно
на ледовой арене соблюдать общественный порядок и общепринятые нормы

поведения, вести себя уважительно по отношению к другим посетителям и
персоналу Учреждения, не допускать действий, создающих опасность для
окружающих.

3.8. Бережно относиться к оборудованию ледовой арены, не допуская
порчу или утрату, соблюдать чистоту и порядок. Посетитель несет

материальную ответственность за порчу и поломку оборудования. В случае
порчи имущества виновное лицо возмещает причиненный ущерб в полном
объеме.

3.9. Строго соблюдать настоящие Правила, правила техники
безопасности, противопожарной безопасности, санитарно - гигиенические
требования.

3.10. После завершения сеанса катания на ледовой арене
незамедлительно покинуть ледовую арену, сдать полученный в пункте проката
инвентарь и покинуть территорию Учреждения в течении 15 минут.

4. Посетителю запрещено:

4.1.Находиться на ледовой арене во время уборки, чистки, заливки льда

специальной машиной.

4.2. Курить, использовать электронные сигареты, распивать спиртные
напитки на территории и в помещениях Учреждения. Запрещено находиться на

территории Учреждения в состоянии алкогольного опьянения, под
воздействием наркотиков и других запрещенных веществ.

4.3. Действовать потенциально травмоопасно как для самого посетителя,

так и для окружающих, не создавать экстремальные ситуации, такие как:
кататься против установленного направления движения, устраивать тренировки
(профессиональные или любительские), бегать, прыгать, толкаться, кататься на

слишком высокой скорости, устраивать эстафеты, догонялки, перебрасывание
различных предметов, совершать любые действия, мешающие остальным
посетителям и их безопасному катанию; исполнять, пробовать исполнять
элементы фигурного катания; играть в подвижные игры (хоккей, салочки);
кататься группой более 2-х человек, взявшись за руки.

4.4.Выходить на ледовую арену без коньков, в обуви, не предназначенной
для катания. Выходить на ледовую арену в конькобежных коньках запрещено.

4.5.Принимать пищу на ледовой арене, пить напитки непосредственно на

самой ледовой арене.

4.6.Выносить коньки, полученные на прокат в Учреждении, за пределы
помещения расположения ледовой арены.

4.7.Во время катания держать на руках других посетителей, детей.

4.8. Приводить (проносить) на территорию и помещения Учреждения
ЖИВОТНЫХ, ПТИЦ.

4.9. Приносить на территорию и помещения Учреждения оружие и

боеприпасы, взрывчатые вещества.
4.10. Приносить в карманах одежды колющие и режущие предметы,

которые могут негативно воздействовать при катании на посетителей. Такие

предметы посетитель обязан оставить за пределами ледовой арены.

4.11. Пользоваться на ледовой арене во время катания на коньках

телефонами, видео — и фото оборудованием, аппаратурой.

4.12. Организовывать любительские, коллективные или индивидуальные

тренировки.

4.13. Находиться в служебных или подсобных помещениях Учреждения.

5. Заключительные положения:

5.1.Случаи нарушения настоящих правил посетителями фиксируются

администратором Учреждения в соответствующем акте «О нарушении правил

посещения». Данные посетителя, в отношении которого составлен акт, вносятся

в список посетителей — нарушителей Правил посещения МАУ ДО СШ
«Аллигатор» МО Кореновский район.

5.2.Администрация Учреждения оставляет за собой право не

предоставлять более услугу массового катания на коньках тем посетителям,
которые нарушили настоящие Правила.

5.3.В случае грубого нарушения настоящих правил (состояние

алкогольного опьянения или наркотического воздействия посетителя,
агрессивное поведение в отношении других лиц, причинение вреда здоровью
других посетителей, причинение имущественного вреда), нарушений
общественного порядка и несогласие посетителя покинуть ледовую арену,
администратор Учреждения вправе пригласить сотрудника охраны или вызвать
сотрудников полиции по телефону экстренной службы. В этом случае
посетитель обязан покинуть ледовую арену без финансовой компенсации его
затрат со стороны Учреждения.

5.4. В случае если посетитель создает ситуации на ледовой арене, при
которых возрастает вероятность причинения вреда здоровью других
посетителей, администратор Учреждения вправе сделать замечание посетителю
о недопустимости подобных действий, а посетитель обязан принять эти
замечания ко вниманию и не совершать более подобных действий.

5.5. На ледовой арене в целях безопасности посетителей ледовой арены и

контроля за соблюдением настоящих Правил ведётся видеонаблюдение.
5.6. Книга отзывов и предложений находится у администратора

Учреждения. Предоставляется по первому требованию посетителей ледовой

арены.
5.7. Настоящие Правила являются локальным нормативным актом

Учреждения, приняты в порядке, предусмотренном Уставом Учреждения,
вступает в силу с даты их утверждения приказом директора Учреждения и

действуют бессрочно.
5.8. Все изменения и (или) дополнения, вносимые в настоящие Правила,

оформляются письменной форме и вступают в силу с даты утверждения

директором Учреждения.
5.9 После принятия Правил в новой редакции (или изменений и

дополнений в Правила) предыдущая редакция утрачивает силу.

5.10. Правила подлежат актуализации при изменении действующего
законодательства.

5.11. Настоящие Правила подлежат размещению на официальном сайте

Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».